

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

mun. Chișinău

Cu privire la dizolvarea Instituției Publice Universitatea de Stat "Grigorii Țamblac" din Taraclia și modificarea unor hotărâri ale Guvernului

În temeiul art.7 lit. e) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art.412), cu modificările ulterioare, al art.82 alin. (2) și art.139 lit. f) din Codul educației al Republicii Moldova nr.152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art.634), cu modificările ulterioare, al art. 2. din Legea nr. 254/2024 privind stabilirea unor condiții speciale de administrare a proprietății publice și de finanțare a sucursalei Universității din Ruse „Angel Kanchev”, Republica Bulgaria, constituită în orașul Taraclia, Republica Moldova (Monitorul Oficial, 2024, nr. 494-497, art. 667),

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se dizolvă prin lichidare Instituția Publică Universitatea de Stat "Grigorii Țamblac" din Taraclia.

2. Personalul salariat din Instituția Publică Universitatea de Stat "Grigorii Țamblac" din Taraclia va fi transferat, până la 22 august 2025, cu respectarea legislației muncii Republicii Moldova, la Universitatea din Ruse "Angel Kanchev", Republica Bulgaria, sucursala din Taraclia. În cazul imposibilității transferului unor salariați, disponibilizarea se va efectua în conformitate cu legislația muncii.

3. Studenții Instituției Publice Universitatea de Stat "Grigorii Țamblac" din Taraclia vor fi transferați, până la 22 august 2025, în baza cererii personale, la Universitatea din Ruse "Angel Kanchev", Republica Bulgaria, sucursala din Taraclia, sau la alte instituții de învățământ superior din Republica Moldova, la aceleași domenii de formare profesională/ programe de studii superioare de licență acreditate, conform cadrului normativ.

4. Ministerul Educației și Cercetării va asigura transmiterea în comodat Universității din Ruse „Angel Kanchev”, Republica Bulgaria, sucursala din Taraclia, a bunurilor imobile și a bunurilor materiale, pe perioada de valabilitate a Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Bulgaria, semnat la Chișinău la 26 martie 2024 și ratificat prin Legea nr. 245/2024.

5. Se aprobă modificările unor hotărâri ale Guvernului, după cum urmează:

5.1. La pozițiile 281-284, Anexa nr.22¹² la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 Cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului și la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-131 art. 1072), cu modificările ulterioare, în coloana "Denumirea persoanei juridice care gestionează imobilul" cuvintele "Universitatea de Stat din Taraclia" se substituie cu cuvintele "Ministerul Educației și Cercetării".

5.2. În anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr.146/2021 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 206-208, art. 344), cu modificările ulterioare, în compartimentul „Instituții de învățământ superior”, poziția 9 se exclude.

6. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Educației și Cercetării.

7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU**Dorin RECEAN****Contrasemnează:****Ministrul Educației și Cercetării****Dan PERCIUN**

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
la proiectul de hotărâre de Guvern Cu privire la dizolvarea Instituției Publice
Universitatea de Stat "Grigorii Țamblac" din Taraclia
și modificarea unor hotărâri ale Guvernului

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul de hotărâre de Guvern este elaborat de Ministerul Educației și Cercetării, urmare a semnării Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Bulgaria, la 26 martie 2024 și ratificat prin Legea nr. 245/2024.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul este elaborat în temeiul art.7 lit. e) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art.412), cu modificările ulterioare, al art.32 alin.(2) din Legea nr.98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art. 537), cu modificările ulterioare, al art.82 alin. (2) și art.139 lit. f) din Codul educației al Republicii Moldova nr.152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art.634), cu modificările ulterioare, al art. 2. din Legea nr. 254/2024 privind stabilirea unor condiții speciale de administrare a proprietății publice și de finanțare a sucursalei Universității din Ruse „Angel Kanchev”, Republica Bulgaria, constituită în orașul Taraclia, Republica Moldova (Monitorul Oficial, 2024, nr. 494-497, art. 667). În conformitate cu Strategia de dezvoltare „Educația 2030” și Programul de implementare a acesteia pentru anii 2023-2025, aprobată prin HG nr. 114/2023, Ministerul Educației și Cercetării este responsabil de modernizarea instituțiilor de învățământ superior.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative.
Universitatea de Stat din Taraclia a fost înființată pe baza Colegiului Pedagogic „Sf. Chiril și Metodiu” din Taraclia în 2004, la inițiativa comunității bulgare din Republica Moldova, în baza Decretului Președintelui Republicii Moldova nr. 1762-III din 31 martie 2004 și a modificărilor aduse prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1814-III din 15 mai 2004. Oferta educațională. Universitatea de Stat din Taraclia pregătește specialiști cu studii superioare de nivelul 6 ISCED (doar ciclul I-licență), învățământ cu frecvență. La moment, la această instituție activează 24 cadre didactice titulare, dintre care 6 dețin titlu științific, iar 11 dețin titlu științifico-didactic. Actualmente, universitatea realizează formare profesională pentru 128 studenți, dintre care 109 - cu finanțare bugetară și 19 - în bază de contract cu achitarea taxei la 6 specialități din domeniul Științelor educației: Pedagogia învățământului primar și preșcolar, Limba și literatura bulgară și română, Muzică, Limba și literatura română și engleză, Istorie, acreditate fiind 2 programe - Limba bulgară/engleză., Pedagogie în învățământul primar și preșcolar. Studiile la sucursala Universității din Ruse „Angel Kanchev” se vor efectua la programele de studii acreditate de Agenția Națională de Evaluare și Acreditare a Republicii Bulgaria sau alte Agenții înregistrate în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior. Finanțarea. Mecanismul de finanțare a instituțiilor publice de învățământ superior, care activează în condiții de autonomie financiară, este unul complex, conform căruia 75% din resurse financiare vor fi alocate

instituției conform costului standard per student multiplicat la coeficienți de ajustare (în dependență de ciclu de studii, forma de învățământ, limbă de instruire și grupul de programe de studii), 20% au destinația de a susține excelența și performanța universităților, iar cel puțin 5% vor fi alocați pentru îmbunătățirea condițiilor de cazare în cămine, modernizarea bazei materiale și didactice, dotarea cu calculatoare/software/utilaje, finanțarea unor proiecte de dezvoltare instituțională.

Astfel, pe parcursul a 5 ani, Universitatea de Stat din Taraclia a primit de la bugetul de stat al Republicii Moldova, pentru finanțarea standard, compensatorie și complementară, inclusiv alocații bugetare suplimentare, solicitate de conducerea Universității pentru achitarea salariilor și serviciilor comunale, după cum urmează:

Anul bugetar	2021	2022	2023	2024	2025
Alocații bugetare, lei	5.805.000,00	7.959.520,00	8.877.685,00	10.328.955,00	5.116.700,00

Totodată, **susținerea financiară de către autoritățile bulgare** a universității se efectuează din anul 2005 în temeiul Acordului între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Bulgaria privind acordarea asistenței Universității de Stat din Taraclia, semnat în anul 2004. Susținerea financiară, în ultimii ani, din partea autorităților bulgare pentru bursele studenților și pentru alte necesități ale universității a fost cuprinsă între **130 și 150 de mii de euro anual**.

Reforma universitară, demarată Ministerul Educației și Cercetării prevede consolidarea sistemului universitar și de cercetare prin concentrarea resurselor, atât umane, cât și financiare, pentru dezvoltarea unor universități mari, consolidate și competitive, cu infrastructură dezvoltată, modernă, în concordanță cu tendințele la nivel mondial, **mai bine poziționate în clasamentele internaționale, deci mai atractive, atât pentru tinerii de la noi din țară, cât și pentru cei de peste hotare.**

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și **evidențierea elementelor noi**

Viziunea cu privire la transformarea universității din Taraclia în filială a unei Universități din Bulgaria a fost proiectată la inițiativa părții bulgare, **în anul 2017**, având la baza situația precară a Universității: număr mic de studenți și cadre didactice și științifico-didactice titulare, specialități neacreditate și reducerea anuală a locurilor bugetare pentru admitere. În perioada **2017-2019** au avut loc schimb de informații dintre Părți la subiectul respectiv: legislație, modalitate, mecanism de transformare etc. În anul 2020 partea bulgară a prezentat un proiect de Acord dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Bulgaria privind transformarea Universității de Stat „Grigorii Țamblac” din Taraclia, Republica Moldova în filială a Universității „Angel Kanchev” din or. Ruse, Republica Bulgaria, ulterior fiind propusă o altă soluție de reorganizare a universității - transformarea în sucursala a Universității „Angel Kanchev” din or. Ruse, Republica Bulgaria.

În conformitate cu această soluție, stabilită în Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Bulgaria, ratificat prin Legea nr. 245/2024, **Universitatea din Bulgaria a înregistrat sucursală la Agenția Servicii Publice din RM la 02 aprilie 2025**, iar Universitatea de Stat din Taraclia se propune să fie dizolvată prin lichidare.

Luând în considerare misiunea universității - menținerea, promovarea și dezvoltarea valorilor culturale și istorice ale **etnicilor bulgari**, un obiectiv important reprezintă formarea specialiștilor de înaltă calificare pentru necesitățile economiei din sudul țării.

Transferul studenților Universității din Taraclia la Universitatea din Ruse „Angel Kanchev” se va efectua conform condițiilor stipulate de art. 38 pct. 145), în baza cererii studentului https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordinul_nr_1625_din_12.12.2019.pdf.

Menționăm că **studenții**, urmare a transferului la o universitate mare, dezvoltată, europeană, vor avea mai multe **oportunități de alegere a cursurilor și programelor de studii acreditate la nivel european**, standarde academice mai înalte în formarea lor profesională, vor beneficia de mai multe facilități de studii: laboratoare bine dotate cu echipamente moderne, cămine renovate (**1 mln. de EUR va investi Bulgaria în căminul studentesc**), săli și terenuri de sport modernizate, implicit, vor avea oportunitatea să obțină o **diplomă europeană** de la o instituție de învățământ superior performantă, mai puternică, cunoscută pe plan național și internațional.

În ceea ce privește **personalul didactic și auxiliar**, acesta va fi transferat, **cu respectarea legislației muncii Republicii Moldova**, la Universitatea din Ruse „Angel Kanchev”, Republica Bulgaria, sucursala din Taraclia. În cazul imposibilității transferului unor salariați, cheltuielile ce țin de disponibilizarea personalului vor fi acoperite din fondurile destinate retribuirii muncii, prevăzute în bugetul Universității de Stat „Grigorii Țamblac” din Taraclia.

Urmare a implementării proiectului respectiv, și **personalul didactic** de la Universitatea de Stat din Taraclia **va deveni membru al unei comunități academice de nivel european**, mai bine clasată internațional, mai stabilă, mai puternică, dar și cu posibilități de remunerare mai bune. Totodată, pedagogii vor avea acces mai liber la infrastructura de cercetare și la rezultatele cercetării, beneficiază de mai multe resurse pentru modernizarea programelor de studii oferite etc.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Opțiuni alternative nu există.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Deschiderea sucursalei din Taraclia a Universității din Ruse „Angel Kanchev”, Bulgaria, reprezintă o investiție strategică în capitalul uman al regiunii, cu efecte pozitive asupra calității serviciilor publice și a dezvoltării regiunii, prin dezvoltarea capitalului uman, consolidarea centrului de studii din domeniul bulgaristicii în Moldova pentru studiul istoriei, culturii, folclorului, literaturii, limbii diasporei bulgare a Republicii; studiul legăturilor istorice cu poporul Republicii Bulgare.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

În conformitate cu art. 1 din Legea nr. 254/2024 privind stabilirea unor condiții speciale de administrare a proprietății publice și de finanțare a sucursalei Universității din Ruse „Angel Kanchev”, Republica Bulgaria, constituită în orașul Taraclia, Republica Moldova, pe perioada de valabilitate a Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Bulgaria privind constituirea în Republica Moldova, orașul Taraclia, a sucursalei Universității din Ruse „Angel Kanchev”, Republica Bulgaria, semnat la Chișinău la 26 martie 2024 și ratificat prin Legea nr. 245/2024, Guvernul va asigura, în Comanda de stat, finanțarea instruirii cetățenilor Republicii Moldova în cadrul programelor acreditate ale Universității din Ruse „Angel Kanchev”, Republica Bulgaria, sucursala din Taraclia, în limitele mijloacelor financiare aprobate anual, *Program/Subprogram 8810 Învățământ superior, acțiunea 2: Comanda de stat pentru pregătirea cadrelor din instituțiile de învățământ superior.*

Menționăm că cheltuielile legate de eventuale disponibilizări **vor fi acoperite din fondurile destinate retribuirii muncii, prevăzute în bugetul Universității de Stat „Grigorii Țamblac” din Taraclia, în limitele bugetului aprobat.**

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Acțiuni de impact suplimentare nu există.

4.4. Impactul social

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Proiectul asigură protecția datelor cu caracter personal.
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Proiectul nu prezintă riscuri de discriminare după criterii de gen.
4.5. Impactul asupra mediului
Proiectul nu are impact asupra mediului.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Universitatea din Ruse „Angel Kanchev”, Republica Bulgaria, sucursala din Taraclia, fost înregistrată la Agenția Servicii Publice și trecută în Registrul de stat al persoanelor juridice cu nr. de identificare de stat 1025603001745 din 02.04.02025.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu sunt necesare masuri normative suplimentare.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu sunt necesare măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern pentru implementarea legislației UE.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
Conform prevederilor Legii 239/2008 privind transparența în procesul decizional și ale Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, anunțul privind inițiativa de elaborare a actului normativ menționat a fost plasat pe pagina web a Ministerului Educației și Cercetării în rubrica: Transparența decizională/ <u>Anunțuri privind inițierea elaborării deciziilor</u> : https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14265
7. Concluziile expertizelor
Proiectul va fi supus expertizei anticorupție și expertizei juridice.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Proiectul respectiv este compatibil și respectă cadrul normativ existent.
9. Măsuri necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Proiectul de hotărâre de Guvern sus-numit urmează să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, în condițiile statuate de art. 56, alin.(1), din Legea nr. 100/2017, potrivit căreia, actele normative intră în vigoare peste o lună de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova sau la data indicată în textul actului normativ, care nu poate fi anterioară datei publicării. Astfel, se propune ca prezenta hotărâre să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
Prevederea menționată este justificată de circumstanțe obiective, constând în necesitatea imperativă de a elabora Planul de admitere la studii superioare și, subsecvent, ordinele specifice pentru fiecare instituție de învățământ superior, structurate pe cicluri universitare. Suplimentar, se invocă urgența demarării lucrărilor de reparații capitale și curente la blocurile de studii și căminul universitar, destinate cazării cadrelor științifico-didactice ale Universității din Ruse „Angel Kanchev”, Bulgaria.

Ministru

Dan PERCIUN




**Tabelul comparativ
la proiectul Hotărârii de Guvern
Cu privire la dizolvarea Instituției Publice Universitatea de Stat "Grigorii
Țamblac" din Taraclia și modificarea unor hotărâri ale Guvernului**

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
În Anexa 22 ¹² la Hotărârea Guvernului 351/2005, la pozițiile 281-284, coloana "Denumirea persoanei juridice care gestionează imobilul": Universitatea de Stat din Taraclia	În Anexa 22 ¹² a Hotărârii Guvernului 351/2005, la pozițiile 281-284, în coloana "Denumirea persoanei juridice care gestionează imobilul" cuvintele "Universitatea de Stat din Taraclia" se substituie cu cuvintele "Ministerul Educației și Cercetării"	În Anexa 22 ¹² a Hotărârii Guvernului 351/2005, la pozițiile 281-284, coloana "Denumirea persoanei juridice care gestionează imobilul: Ministerul Educației și Cercetării
În anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr.146/2021, compartimentul Instituții de învățământ superior, poziția 9: Instituția Publică Universitatea de Stat „Grigorii Țamblac” din Taraclia	În anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr.146/2021 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, din compartimentul Instituții de învățământ superior, poziția 9 se exclude.	În anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr.146/, din compartimentul Instituții de învățământ superior, poziția 9 se exclude.

Ministerul Educației și Cercetării
al Republicii Moldova

MD-2033, mun. Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale, 1
+373 (0) 22 25 01 34 +373 (0) 22 23 35 60



Ministry of Education and Research of
the Republic of Moldova

MD-2033, Chișinău, 1, Piața Marii Adunări Naționale
+373 (0) 22 25 01 34 +373 (0) 22 23 35 60

Nr. 04/4-09/2495 din 11 04 2025

Cancelaria de Stat a Republicii Moldova

Ministerul Educației și Cercetării remite pentru a fi prezentată în ședința Secretarilor generali
Cererea privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectului de hotărâre de Guvern care
urmează a fi anunțat în cadrul ședinței secretarilor generali ai ministerelor.

Nr. crt.	Criterii de înregistrare	Nota autorului
1.	Categoria și denumirea proiectului	Proiectul de hotărâre de Guvern cu privire la dizolvarea Instituției Publice Universitatea de Stat "Grigorii Țamblac" din Taraclia și modificarea unor hotărâri ale Guvernului
2.	Autoritatea care a elaborat proiectul	Ministerul Educației și Cercetării.
3.	Justificarea depunerii	Proiectul este elaborat în temeiul art.7 lit. e) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art.412), cu modificările ulterioare, al art.32 alin.(2) din Legea nr.98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art. 537), cu modificările ulterioare, al art.82 alin. (2) și art.139 lit. f) din Codul educației al Republicii Moldova nr.152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art.634), cu modificările ulterioare, al art. 2. din Legea nr. 254/2024 privind stabilirea unor condiții speciale de administrare a proprietății publice și de finanțare a sucursalei Universității din Ruse „Angel Kanchev”, Republica Bulgaria, constituită în orașul Taraclia, Republica Moldova (Monitorul Oficial, 2024, nr. 494-497, art. 667).
4.	Referința la documentul de planificare care prevede elaborarea proiectului (PNA, PND, PNR, alte documente de planificare sectoriale)	În conformitate cu Strategia de dezvoltare „Educația 2030” și Programul de implementare a acesteia pentru anii 2023-2025, aprobată prin HG nr. 114/2023, Ministerul Educației și Cercetării este responsabil de modernizarea sistemului de învățământ superior.
5.	Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară	Ministerul Finanțelor
6.	Termenul-limită pentru depunerea avizelor /expertizelor	10 zile lucrătoare
7.	Persoana responsabilă de promovarea proiectului	Svetlana Mironov, consultant principal în Direcția Politici în domeniul învățământului superior

		Ministerul Educației și Cercetării Tel: 022 233 652 Email: svetlana.mironov@mec.gov.md
8.	Anexe	Proiectul de hotărâre de Guvern și Nota de fundamentare
9.	Data și ora depunerii cererii	09.04.2025
10.	Semnătura	

Ministru



Dan PERCIUN

Svetlana Mironov, tel.: 022 233 652
E-mail: svetlana.mironov@mec.gov.md


